**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et  
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad  
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno  
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

**Rainolds, William**

**Antverpiae, 1592**

Capvt VII. Rex Nauarræus cùm sit hæreticus, maximè talis qualem  
superiùs duobus proximis capitibus descripsimus, non potest esse  
Christianorum rex.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63183)

Rex Nauarraus quum sit hæreticus, maxime talis qualem superius descripsimus, non potest esse Christianorum Rex.

CAPVT VII.

- 1 Ex ijs qua superius explicata & probata sunt, notatur Nauarraum, qui est manifestus Gallia proditor, ante Alençonia Duce ab omnibus Gallis damnato longè detestari aut aliquem Caluinistam non posse constitui Gallorum Christianorum regem.
- 2 Edicta à rege Gallia ad eius perduelliones excusata, extorta, nihil ei profunt: potius eorum qua postulant regi imposuit indignitas, magis eum suosque omnes auerit esse perduelles multò quam fuerunt antea execrabiliores.
- 3 Nauarraus & Nauarista, omnes Gallia Ordines habent pro proditoribus Corona Gallicana, Regem, Nobiles, clerum, populum, ciuitates, quibus aperte vindictam cademque minantur, si quando ad regnum peruenierint.
- 4 Ius regni Gallicani & consuetudo semper obseruata arcet Nauarraum a regno qui nec vllam consecrationis gratiam suscipere potest, nec vllam partem regni ministerio prestare. Vbi refelitur quidam eius aduocatus, qui negat requiri vt rex Gallia ab episcopis sacretur, & ita ad regnum admittatur; qui item propter S. Ludouici memoriam censet eum regem admittendum, quem tamen S. Ludouicus si viueret è regali throno totaque Gallia expelleret quod ex rebus à S. Ludouico contra Comitum Tolosana gestis perspicue demonstratur.
- 5 Si fingamus Nauarraum regem Gallorum admittendum, regnabit contra morem & leges omnium, tum bonorum orbis Christiani Imperatorum, tum Christianissimorum Gallia

Gallia regum, quibus ille & quoad facta & quoad leges erit aduersarius: qui item iuxta Gallicani regni mores & politiam, nec Equitem S. Michaelis vel S. Spiritus creare potest, nec ipse eius honoris potest esse particeps, vt nihil Francisci vel turpius, vel absurdius, vel damnosius esse possit quam talem regem admittere.

6 Omnia iura legesque arcent hæreticum à regno. 1. leges ciuiles Imperatorum. 2. leges & decreta Pontificum. 3. leges & Canones Conciliorum, quæ omnia vel à minimo officio inter Christianos gerendo talem hominem amouent, multo magis à regno capessendo; quod etiam manifesta ratio conuincit.

7 Scripturæ omnes testamenti noui manifestè prohibent hæreticum à regno Christianorum: id quod ex Christiana fidei & Catholicorum, adiunctaque hæresis & hæreticorum descriptione in nouo Testamento tradita clare ostenditur. Id ipsum probatur ex scripturis Testamenti veteris.

8 Ecclesiæ primitiua patres hoc idem certò statuerunt & crediderunt: hancque fidem ex literis sacris Testamenti noui & veteris hauserunt, ex quibus abundanter probant Christianis commercium & communicationem omnem cum hæreticis regibus, etiam quoad ciuilia esse interdiciam.

9 Non est fidendum libertati religionis quam Nauarreus pollicetur, sed nunquam præstabit: & si præstat, siue cum Catholica solam Caluianam admittat (quod fieri non potest) siue hæreses omnes promiscuè; ea libertas Gallia interitum asseret.

10 Exemplo Angliæ hæreticæ quæ vicinas regiones, Scotiam, Galliam, Flandriamque sua hæresi corrupit, & consilijs, auxilijs, opibusque vastauit, conijci potest Galliam si hæreticæ euadat futuram toti Reipublicæ Christianæ longè perniciosissimam. Eodemque exemplo Angliæ ubi sub Henrico VIII. Nobiles promiscuè nullas ob causas trucidabatur, Gallia Catholici cuiuscunque generis, maximè Nobiles,

certo præscire possunt sub Navarra rege crudelissimam mortem ipsis esse perferendam.

II Extincta religione Catholica, Mahometismum in Gallia plantandum esse, & aliarum regionum exempla, & Calvinistarum dicta factaque probant: quem securus est necessario totius Gallia ruina & vastatio; nisi Galli confisissimè statuunt Calvinistam quemcumque a regno repellere, ad quod omni ratione, omni iure, & diuino & humano obligantur.

VOB si hæc aded sint inter se apta & coheræntia, & singula rationibus & theologis & politicis tam euidenter confirmata, si verum est Calvinistam esse hæreticum, ideoque & in Calvinistam conuenire quæcumque in communes antiquis temporibus hæreticos ab Ecclesia & episcopis dicta sunt eos nimirum esse Gentiles, Ethnicos, Iudæos; imò Gentilibus & Iudæis longè nequiores: si verum est præterea Calvinistam esse inter alios omnes hæreticos tantò magis perniciosum, quantò cæcer aut pestis inter morbos, quantò inter serpentes, reliquorum princeps ille regulus vel basiliscus, qui ipsos etiam serpentes inficit, longèque à se suo per silentiore afflatu.

Lucan.

*Pellit, & in vacua regnat basiliscus arena;*  
Sicertum est quod est certissimum, omnes qui à primis Gallicanæ reip. iactis fundamentis rebelliones in Gallia concitarunt, & qui propter easdem in historijs Gallicanis maximè famosi sunt, prætereaque omnes hostes externos internòsq; omnes Germanos, Burgundos, Hispanos, addo etiam Normannos & Saracenos, tantas regibus Gallicanis iniurias, tantas regno Gallicano vastitates, tantas ciuitatibus Gallicanis ruinas & direptiones, tantas populo Gallica-

Gallicano cædes atque strages, tanta denique Ecclesijs & clero Gallicano inaudita tormenta, exquisita supplicia viuorum, barbara & immania incendia mortuorum, tam crudeles euerfiones templis & sepulchris, conflagrationes reliquijs, libris, bibliothecis; denique omnibus quæcūque mille ducentis annis, vel episcopi sanctè, vel reges magnificè, vel populus vniuersus piè ad Christi gloriam, & religionis Christianæ honorem extruxerunt, tam immanem spolitationem non attulisse, quantam Calvinistæ fecerunt paucis his annis dum eorum secta per Galliam grassata est: tum verò non dubito quin illud ex his antepositis perspicuè & necessariò consequatur, talem Calvinistam in regno Gallicano reipub. eius principem nullomodo posse fieri. Quid enim? Tu hominum bonorum communitati perditum sicarium, ouium gregis sanguinarium lupum, Catholicorum cætui nefarium, heresiarcham, sanorum multitudini lepræ contagio infectum, nauis in portum dirigendæ archipiratam præficies? Tu reipub. Christianæ corpori quo nihil est speciosius, nihil propter summam pulchritudinem spectatu admirabilius, caput belluarum affiges quo nihil cogitari potest deformius? Tu regno Gallie, populo Christiano, regem dabis non Anglum, non Burgundum, non Hispanum, quòd lege Salica interdictum putas, & recte; non Turcam, non Sarcænum, qui Christianos Christianè in suis Imperijs patiuntur viuere, sed Calvinistam Turca & Sarcæno longè nequiorè, & Catholicæ Christianæque tuæ religionis hostem longè magis capitalein & implacabilem? Quid? itane à communi sensu derelicti sumus, vt corporis principale membrum velimus constituere partem non modò putridam, & spiritu vitæque carentem, sed etià partem pestiferà

*Naarra-  
us Caluini-  
sta non po-  
test esse Ca-  
tholicorum  
rex.*

& venenatam, quæ reliquas partes sine dubio sua  
 tabe corrumpet & contaminabit? An qui vires sua  
 modicas cum omnibus externis Gallia hostibus  
 cum Fládris, cum Germanis, cum Anglis, cum  
 rangio, cum Casimiro, cum Bipontino, ad aliam  
 Gallia prouincias ferro flammaque depopula  
 coniunxit; ei maiores vires trademus, vt quæ si  
 sunt reliquas Gallia prouincias omnes iisdem  
 pulationibus, flammis, & stragibus deforme  
 tur in annalibus Gallia Ioannem Valesium ducem  
 Alençonium principem sanguinis regij, gentis  
 sententia nobilium Gallia Parium, omniumque  
 hoc regno iuriscōsultorum alicuius nominis du  
 natum fuisse, vt ipse caput amitteret, omnes  
 ædes vsque ad primam contignationem distru  
 rentur, omnibus eius oppidis deicerentur m  
 ri, in omnibus eius syluis & lucis succiderent  
 arbores vsque ad humanæ staturæ altitudinem  
 palatiorum eius fossæ iniecta humo complanare  
 tur, pontes pensiles destruerentur, bona & iura  
 regio fisco cederent, liberique & posterij eius om  
 nes nobilium ordine moti, rusticani & ignob  
 haberentur, eò quòd Anglos Galliam inuadens  
 suis oppidis recepisset, suisque opibus & consilijs  
 inuisset. Atque hoc iudicium eo tempore factum  
 est, quo Angli plurimum in Gallia poterant, Nor  
 mannamque totam ipsamque Parisiorum Lutetia  
 am plurimasque præterea in Campania & Picta  
 ensi agro ciuitates obtinerent, & de iure Anglorum  
 regis in quibusdam Gallia partibus vbi Ducis A  
 lençonij fundi positi erant nemo Gallus dubitaret  
 rexque Anglia tum in Gallia suam habebat Pro  
 gem, qui eius nomine Galliam administrabat, idem  
 que Anglia rex Lutetia, Gallorum Rex coronatus  
 est; adeò vt præclara species iuris in regno Gallicano  
 penerit

*Hailan de  
 l'estat de  
 France lib.  
 4. fol. 73.*

*Iudicium  
 Parium  
 Gallia in  
 Ducem  
 Alençonij  
 sum scodo  
 ratum  
 Anglorum  
 contra Gal  
 los.*

*Sub Caro  
 fo 7.*

penes Angliæ reges maneret. Neque tamen hæc vel si quæ alia pro minuendo Ducis crimine non improbabiler dici poterant, quicquam apud prudentissimos Galliæ consiliarios valuerunt, quo minus eum nequissimum patriæ proditorem censerent. Neque aliquid eos mouit loci quem tenebat amplitudo & celsitas, quo minus hanc tam insignem infamiam ipsi totique eius posteritati inurerent. Quò enim regem propriori sanguinis cognatione attingebat, eò fuit illi acius pro regis honore & regni libertate dimicandum, omniaque quæ in Anglicana ditione vel Anglicani regis beneficio possidebat, funditus erant proijcienda potius, quam vel tantillum ab officio patriæ regique debito recedendum. Qui ergo Elizabetham Angliæ reginam, nullam vel umbram falsi tituli Galliæ regno prætere de valentem, vel per se vel cum magistro suo Colignio in Galliam euocauit, qui portus gallicos Anglis militibus tradidit, qui Anglos milites in acie contra gallorum legitimum & indubitatum regem duxit, qui præterea ad ipsum gallorum sanguinem exorbendum quantam maximam poterat Aurangianorum rebellium & Germanicorum prædonum colluuiem, in ipsa Galliæ viscera immisit, & per hos gladiatores è regia nobilitate multos, è populo innumeros trucidauit, ipsumque regem, in maximū regni admittendi discrimen adduxit, hæcque admittit omnia nulla iniuria lacessitus, nulla probali causa commotus, sed tantum vt vnus & alterius è lacu Geneuensi sordidi balatronis & impurissimi Apostatae contra Deum patrem, & filium, & spiritū sanctum, & Christum crucifixum, rotamque Ecclesiam Apostolicam blasphema & Satânica inuenta per Galliam ferro flammaque plantaret: hic vir etiam si (vt Alençonius ille) esset regi Gallorum sanguine

C c 5      proxi-

*Belfor. li. 4  
ca. 79.*

*Navarra,  
sceleratissimus  
Galliam  
proditor.*

proximus, quanto tamē magis est indignus qui gallicanum aërem spirer, qui lucis & solis vsura in Gallia fruatur! quanto magis meretur vt ipse cum suis habeatur quouis colono & miserrimo bubulco vsu suo ignobilior! Nam regnum Gallicanum quod sanæ mentis putet ei posse aliquo iure contingere cui vilissimum in Gallia gurgutium nulla ratio potest competere. Et si Gallis veteres Gallorum sint spiritus & animi, fieri non potest vt de tali Gallie turbine ad regnū Gallie euehendo vlla aliquando incidat controuersia.

2. Neque vero quidquam prodest ad Nauarraz & suos hoc immanium & tragicorū scelerum flumine eripiendos, quod regem Gallorū ad ea remittenda vel dissipanda compulerit, id quod eorū parasiti tanquam inuictum præsidium opponunt. Ipsa potius postulatorum indignitas, & quod regi suo tam gratia atque intolleranda obtrudere audent, & nisi ea rata haberet, maiora Gallie dana ardentia minarentur, multo magis eos atrocissimè contra galliam & gallie regem perduellionis conuincit, & quales in Gallia procellas & tempestates turbulentissimas concitauerint demonstrat.